28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 12 de setembro de 2019
Veiculação: 12 de setembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1679

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETOS

DECRETO Nº 7526/2019

DECRETO Nº 7527/2019

12 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19 Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7528/2019

12 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19 Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  3

12 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19 Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  4

DECRETO Nº 7529/2019

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  512 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19 Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIAS

PORTARIA Nº 639/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
conferidas pelos Artigos 108, 109 e Incisos da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em setembro, aos servidores, conforme relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 09 de setembro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  612 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  712 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  812 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19 Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  8

PORTARIA Nº 640/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
conferidas pelo Art. 112, da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em setembro, por 20 (vinte) dias consecutivos, aos servidores, conforme relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 09 de setembro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 645/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sobre a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Estudo e
Atualização Legislativa conforme determinação da Administração Municipal:
I –  Edilson Dreviski, matrícula nº 8464-6 – Departamento de Pessoal;
II – Francisco Sani Kramer Pedroso, matrículas nº 7363-6 e nº 8137-0 – Departamento de Recursos Humanos;
III – Aribelco Curi Junior, matrícula nº 16219-1 – Procuradoria Geral;
IV – João Adeilson de Siqueira Ferreira, matrícula nº 14033-3 – Assessoria Legislativa;
V –  Liane Maria Mendes, matrículas nº 11697-1 e nº 14665-0 – Controle Interno.
Parágrafo único. A Comissão terá até o dia 15 (quinze) de novembro para apresentação de relatório prévio.

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  912 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19 Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  9

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 11 de setembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E
PATRIMONIAL

ATA nº 011/2019
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓ-

VEIS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

Ás treze horas e trinta minutos do dia doze do mês de setembro
de dois mil e dezenove, no Departamento de Patrimônio – Se-
cretaria de Administração, localizado no Paço Municipal, sito
a Rua Brigadeiro Rocha, nº 2777, Bairro Centro, reuniu-se a
Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis do Muni-
cípio de Guarapuava portaria n° 157/2019, composta pela pre-
sidente da comissão Scheila Aparecida K. Schwans matricula
n°16431-3 e membros Maria Inês Paganini, matricula n°17349-
5 e Angelita Machado Soldan  matrícula n°13411/2, Margarete
Aparecida Felema 1426-5,  Suzana de Souza Chagas Lima
matricula 8242-2 e 10295-4 e Ticiane Miodoski, matricula nº
16907-2, para deliberar sobre o seguinte assunto: prazo para
a entidade RECICLASOL – Cooperativa de Trabalho Solidário
para Coleta Seletiva e Reciclagem de Resíduos Sólidos, situ-
ada na Rua Ver. Sebastião de Camargo Ribas, 266 - Industrial
– inscrita no CNPJ:21500321/0001-25,  se adequar, conforme
Lei Federal de Resíduos Sólidos nº12.305/2010 e Licença Am-
biental nº15.309.997-9. A entidade protocolou a entrega dos
documentos faltantes (cópia de Licença Ambiental Simplificada
de numero 166407)  atestando a possibilidade de recebimento
dos materiais citados em ata 05/2019 de 04/04/2019. A comis-
são liberou  para a entidade RECICLASOL retirar os materiais
no prazo de 08 (oito) dias úteis, a partir desta data. Nada mais
havendo a tratar, lavro apresente ata, aqual após  lida será
assinada  por  mim, Scheila Aparecida K. Schwans e pelos de-
mais membros.
Assinaturas:
(a)Scheila Aparecida K. Schwans
Presidente da Comissão de Descarte Geral
(a)Angelita Machado Soldan
(a)Maria Inês Paganini
(a)Suzana de Souza Chagas Lima
(a)Ticiane Miodoski
(a)Margarete Aparecida Felema

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº037/2019

SÚMULA Altera a  composição da comissão responsável para
apurar supostas ilicitudes praticadas por Conselheiro(a) Tute-
lar Pólo I, instituída pela Resolução nº010/2019.

O Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adoles-
centes – COMDICA, considerando as deliberações da  Reu-
nião ordinária, realizada no dia 04 de setembro de 2019 (Ata
nº015/2019),

RESOLVE

Art. 1º - Alterar a composição da comissão para apurar supos-

tas ilicitudes praticadas por   Conselheiro(a) Tutelar do  Pólo I,
instruído através do ofício 089/2019 e 092/2019 emitido pela 6ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Guarapuava e instituída
pela Resolução nº010/2019,  devido ao desligamento da con-
selheira  Elis Marina Carraro do COMDICA.
Art. 2° - Designar a  conselheira Luciana Campello de Souza
para  compor a referida comissão a partir desta data.
Art 3º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 04 de setembro  de 2019.

Carina Silva
Presidente do  Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente -COMDICA

RESOLUÇÃO Nº038/2019

SÚMULA: Aprova a utilização do Recurso do FIA,  para capaci-
tação de Conselheiros (as) Tutelares e Profissionais do Siste-
ma de Garantia de Direitos do município

O Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adoles-
centes – COMDICA, considerando as deliberações da  Reu-
nião ordinária, realizada no dia 04 de setembro de 2019 (Ata
nº015/2019),

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a utilização dos Recursos alocados no Fundo
Municipal da Infância e Adolescência – FIA para capacitação
dos Conselheiros (as) Tutelares que serão eleitos no pleito do
dia 06 de outubro de 2019 e para profissionais do Sistema de
Garantia de Direitos do município, no valor aproximado de R$
8.370,00 (oito mil, trezentos e setenta reais)
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 04 de setembro  de 2019.

Carina Silva
Presidente do  Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente -COMDICA

FUNDAÇÃO PROTEGER
 AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 27/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância –
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N. º 27/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N. º 316/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA - TERMO DE CON-
VÊNIO N.° 002/2019 - FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA
E DA ADOLESCÊNCIA - FIA.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n. º 10.520/2002 Lei Federal n.
º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos
Municipais n. º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 26/09/2019
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS:

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  10Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  1012 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19

Das 08h45min até às 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do
Rio Branco, n. º 1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado
do Paraná.
PREGOEIRA: Daniele Reznek
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as
11h00min e das 13h00min às 18h00min, o fornecimento será
em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio ele-
trônico licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília – DF.
Guarapuava, 12 de setembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 28/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância –
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N. º 28/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N. º 317/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS TERMO DE CONVÊNIO
002/2019 FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E DA ADO-
LESCÊNCIA FIA.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n. º 10.520/2002 Lei Federal n.
º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos
Municipais n. º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 27/09/2019
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS:
Das 08h45min até às 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do
Rio Branco, n. º 1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado
do Paraná.
PREGOEIRA: Karolini Tokarski
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as
11h00min e das 13h00min às 18h00min, o fornecimento será
em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio ele-
trônico licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília – DF.
Guarapuava, 12 de setembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

Ano XXV - Nº 1679 Boletim Oficial do Município -  1112 de setembro de 2019, Veiculação 12/09/19